公司无与可比上市公司重大会计政策或会计估计差异的影响。

五、重大担保、诉讼、其他或有事项和期后重大事项的影响

公司无重大担保、诉讼、其他或有事项和期后重大事项。

六、财务状况和盈利能力未来趋势分析

公司自审计截止日2015年12月31日至本招股说明书签署日，仍主要从事输电

线路角钢塔、钢管塔、变电站构架等电力输送设备的研发、生产与销售业务，公

司经营模式未发生变化；主要原材料的采购规模及采购价格、主要产品生产和销

售规模及销售价格未发生重大变化；主要供应商、客户的构成未发生重大变化；

公司税收政策未发生重大变化。

随着公司自身不断的发展，对资金的需求也日益增加。如果本次公开发行募

集资金到位，公司将按计划投入到募投项目中，长期资产的比重将随着项目的进

展逐步提升，公司资产总额也将大幅增长。充足的自有资金也会替代现有的银行

借款并减少相应的利息费用，降低公司的资产负债率，提高销售利润率水平。

未来两年内，公司将完成“年产3.2万吨输电线路钢管塔项目”和“年产1万吨角

钢塔技改项目”的建设，继续巩固以输电线路角钢塔、钢管塔为核心业务的产品

体系，走上规模优势明显、经营效益凸显的可持续发展之路。此外，公司也计划

扩展海外业务，积极寻求与世界各地电力客户建立并发展长期业务合作的关系，

提高自身品牌在全球的知名度。未来随着公司募投项目的建设完工、产品产能的

扩大以及销售业务不断的拓展，公司盈利能力在可预见的未来仍将持续增长。

青岛汇金通电力设备股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-288

七、首次公开发行股票摊薄即期回报及相关填补措施

（一）本次发行摊薄即期回报对公司每股收益的影响

1、影响分析的假设条件

（1）假设本次发行方案于2016年10月底实施完成；该完成时间仅用于计算

本次发行对摊薄即期回报的影响，最终时间以经证监会核准并实际发行完成时间

为准；

（2）假设本次发行数量为2,918万股；

（3）假设宏观经济环境、政策、行业发展状况、市场情况等方面没有发生

重大变化；

（4）公司2015年度经审计的归属于母公司所有者的净利润为5,677.83万元，

扣除非经常性损益的净利润为5,637.10万元，本次测算假设公司2016年度归属于

母公司所有者的净利润及扣除非经常性损益的净利润与2015年度持平。

上述关于利润值的假设不代表公司对未来利润的承诺及盈利预测，仅用于计

算本次发行摊薄即期回报对公司每股收益财务指标的影响，投资者不应据此进行

投资决策，投资者据此进行投资造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对公司每股收益指标的影响

基于上述假设条件，公司测算了本次发行对每股收益指标的影响：

2016年度
项目 2015年度

发行前 发行后

总股本（万股） 8,750.00 8,750.00 11,668.00

稀释性潜在普通股股数（万股） -- -- --

归属于母公司所有者的净利润（万元） 5,677.83 5,677.83 5,677.83

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利

润（万元）
5,637.10 5,637.10 5,637.10

基本每股收益（元） 0.65 0.65 0.61

稀释每股收益（元） 0.65 0.65 0.61

基本每股收益（扣除非经常性损益）（元） 0.64 0.64 0.61

稀释每股收益（扣除非经常性损益）（元） 0.64 0.64 0.61

青岛汇金通电力设备股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-289

根据上述测算，本次募集资金到位当年，公司每股收益指标相对上年度将会

出现一定程度的下降。因此，公司存在短期内每股收益指标被摊薄的风险。

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

公司本次公开发行新股募集资金扣除发行费用后，将按轻重缓急顺序投入

“年产3.2万吨输电线路钢管塔项目”、“年产1万吨角钢塔技改项目”及补充流动资

金及偿还银行借款，“年产3.2万吨输电线路钢管塔项目”将大幅提高公司输电线

路钢管塔的产能和产量，缓解当前因产能不足造成的供需矛盾；“年产1万吨角钢

塔技改项目”通过引进先进的生产设备可显著提升公司角钢塔产品的生产效率和

产品质量；“补充流动资金及偿还银行借款”能缓解公司快速发展的资金压力、提

高偿债能力、降低财务费用。公司董事会选择本次融资的必要性和合理性的详细

内容请参见本招股说明书“第十三节 募集资金运用”之“三、募集资金投资项目情

况”部分的相关内容。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

公司自设立以来始终专注于输电线路铁塔产品的研发、设计、生产和销售，

本次发行募集资金将用于“年产3.2万吨输电线路钢管塔项目”、“年产1万吨角钢塔

技改项目”及补充流动资金及偿还银行借款，均围绕输电线路铁塔产品开展，与

公司现有业务具有一致性和延续性。

（四）公司从事募集资金项目在人员、技术、市场等方面的储备

情况